
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Mês de Referência: Junho e Julho de 2024

Empresa em Recuperação Judicial:

SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo - SP

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

Este Relatório Mensal de Atividades da SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA visa expor
os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e
a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade
com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação
da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e documentos apresentados
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer,

com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação.

E-mail: rjsbv@vivanteaj.com.br

Telefone: (11) 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100Junho e Julho de 2024

Documentos Analisados 

Balanço Patrimonial (mai e jun/24)

DRE (mai e jun/24)

Fluxo de Caixa (mai e jun/24)

Extratos Bancários (mai/24)

Relatório Analítico do Imobilizado (mai e jun/24)

Contas a Pagar e a Receber (mai e jun/24)

Quadro de Movimentação de Funcionários (mai e jun/24)

Folha de Pagamento (mai e jun/24)

Comprovante de Recolhimento de Tributos (mai e jun/24)

Situação Fiscal 

http://www.vivanteaj.com.br/


SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes….…………….…...................................................................................3

2. Informações Financeiras/ Operacionais...........................................................................4

3. Análise da Demonstração de Resultados.........................................................................7

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções............................................................................8

5. Situação Fiscal.....................................................................................................................9

6.Informações Complementares...........................................................................................9

7. Conclusão e Requerimentos.........……………………………………………………………..11

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

1.Eventos Relevantes

1.1. Resumo do Andamento Processual  

Junho e Julho de 2024

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 14/09/2022

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 04/10/2022

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 07/10/2022

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 08/12/2022 05/12/2022

Stay Period 07/04/2023 -

Prorrogação Stay Period 25/08/2023 -

Publicação 1º Edital - 28/10/2022

Prazo Apresentação de Divergências 14/11/2022 -

Apresentação do 2º edital 23/01/2023 25/01/2023

Publicação 2º Edital - 16/02/2023

Prazo Apresentação de Impugnação 27/02/2023 -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 16/02/2023

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 20/03/2023 -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 03/03/2023 17/08/2023

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 24/08/2023 -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - 14/09/2023

Início Pagamento Classe I 20/10/2023 26/10/2023

Início Pagamento Classe II

Início Pagamento Classe III 14/09/2024 30/01/2024

Início Pagamento Classe IV 14/09/2024 30/01/2024



2.1 Balanço Patrimonial

2. Informações Financeiras/Operacionais

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

ATIVO

Informação relevante: a Vivante reiterou questionamento das divergências entre saldo de um
determinado mês, a partir do balanço corrente e balanço do mês seguinte.

A Vivante realizou análise horizontal das contas do balanço, apresentando os resultados
abaixo, excetuando o passivo, que não alterou significativamente entre os meses. Ressalta-se
que a empresa foi contatada para explicar as variações relevantes.

Análise Horizontal

A seguir, a Vivante apresenta os saldos das contas das variações destacadas acima:

SBV mai/24 jun/24

ATIVO -8,75% -5,97%

ATIVO CIRCULANTE -13,34% -9,56%

Caixa e equivalente de caixa 111,05% -52,13%

Contas a receber e Outros Créditos -42,83% 13,07%

Clientes -39,87% 0,52%

SBV abr/24 mai/24 jun/24

ATIVO R$         16.485.193,26 R$         15.042.694,97 R$         14.144.237,41 

ATIVO CIRCULANTE R$         10.845.923,28 R$            9.399.500,67 R$            8.501.043,11 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$            5.639.269,98 R$            5.643.194,30 R$            5.643.194,30 

SBV abr/24 mai/24 jun/24

ATIVO R$         16.485.193,26 R$         15.042.694,97 R$         14.144.237,41 

ATIVO CIRCULANTE R$         10.845.923,28 R$            9.399.500,67 R$            8.501.043,11 

Caixa e equivalente de caixa R$            1.269.431,38 R$            2.679.184,53 R$            1.282.539,79 

Contas a receber e Outros Créditos R$            6.668.033,80 R$            3.811.858,04 R$            4.310.045,22 

Clientes R$            4.420.730,21 R$            2.658.005,86 R$            2.671.779,42 

PASSIVO

SBV abr/24 mai/24 jun/24

PASSIVO R$         16.485.193,26 R$         15.042.694,97 R$         14.144.237,41 

PASSIVO CIRCULANTE R$            3.713.504,12 R$            2.672.761,77 R$            2.986.122,42 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$            2.366.966,88 R$            2.366.966,88 R$            2.366.966,88 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$         10.404.722,26 R$         10.002.966,32 R$            8.791.148,11 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

2.2 Contas a Receber

Informação Relevante: a Recuperanda enviou, em junho, dois relatórios com montantes
diferentes a pagar de R$ 817.316,06 líquido e R$ 1.038.033,61, tendo o segundo, diferentemente
do primeiro, valores vencidos. A Vivante apresenta abaixo as informações do relatório no
mesmo modelo dos enviados em meses anteriores, ressaltando que contatou a Recuperanda
para elucidar essa questão.

2.3 Contas a Pagar

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

2.4 Investimentos

Documentação não enviada.

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

Informação Relevante: a Vivante constatou que o valor da conta difere do saldo a receber
obtido do balanço, e questionou à Recuperanda.

2.5 Imobilizado

Informação Relevante: ainda há pendência de envio de novo quadro do imobilizado, ademais,
a Vivante observou que os valores de depreciação não mudam desde dezembro de 2023,
sendo assim, contatou a Recuperanda para questionar o fato.

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

Informação relevante: os valores abaixo foram retirados das contas referentes no balanço, os
saldos não oscilam desde 2022.

SBV abr/24 mai/24 jun/24

Investimentos R$    274.170,26 R$    274.170,26 R$    274.170,26 

Consórcio de veículos R$    124.455,85 R$    124.455,85 R$    124.455,85 

Pagamento a Título de Capitalização R$    149.714,41 R$    149.714,41 R$    149.714,41 

SBV abr/24 mai/24 jun/24

Contas Vencidas R$                 1.436.916,63 R$                     2.108.840,48 R$         2.822.901,03 

Contas a Vencer R$                 2.330.696,83 R$                           80.918,88 R$            253.135,96 

SALDO TOTAL R$                 3.767.613,46 R$                     2.189.759,36 R$         3.076.036,99 

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL R$                 4.420.730,21 R$                     2.658.005,86 R$         2.671.779,42 

CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO

SBV abr/24 mai/24 jun/24

Contas Vencidas R$                              - R$             180.129,09 R$                              -

Contas a Vencer R$                              - R$             500.611,40 R$             817.316,06 

SALDO TOTAL R$             514.528,26 R$             680.740,49 R$             817.316,06 

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL R$          1.269.315,70 R$          1.397.959,36 R$          1.752.078,40 

CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

2.6 Extratos Bancários

Documentação enviada: maio de 2024.

2.7 Consulta à Instituições de proteção ao Crédito

Documentação não enviada.

Informação relevante: os extratos enviados contemplam as contas que apresentaram
movimentações durante o mês, a Vivante pontua que a disparidade entre a soma dos saldos
dos extratos e o total do balanço decorre, principalmente, pela não inclusão de contas cujos
saldos não variam desde 2023, devido ao não envio de novos extratos destas.

Sendo assim, a Vivante entrou em contato para resolver a carência desses extratos, bem
como para indagar se algumas das contas ainda seguem ativas.

2.8 Relação de Funcionários

Documentação enviada: maio e junho de 2024

BANCO mai/24

BANCO DO BRASIL R$                              -

C6 S.A. R$                 8.763,38 

BTG PACTUAL R$         1.838.631,33 

BTG  INVESTIMENTOS R$         1.000.427,19 

XP R$                       32,09 

GRAFENO R$                    800,00 

SALDO TOTAL R$         2.848.653,99

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL R$           2.679.184,53 

CORRESPONDÊNCIA NÃO

SBV abr/24 mai/24 mai/24

SALDO INICIAL 51 52 42

ADMITIDOS 10 0 4

DEMITIDOS 9 10 3

SALDO FINAL 52 42 43

PROVENTOS R$                         - R$        251.571,43 R$        213.986,03 

VALOR LÍQUIDO R$        138.752,27 R$        120.185,47 R$        120.687,06 

2.9 Indicadores de Liquidez

Considerando as novas informações contábeis apresentadas pela Recuperanda, a Vivante
calculou os indicadores de liquidez, analisando sua evolução do mês de abril a junho de 2024.

Destaca-se que serão calculados os Índices de Liquidez Geral, Corrente, Seca e Imediata para a
Recuperanda.



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no curto
prazo e longo prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. Mede a
relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo circulante o
valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista mais real e crítico a
capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo circulante, ou
seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser saldada imediatamente
pela empresa.

A seguir, gráfico com o resumo das informações:

Índice de Liquidez abr/24 mai/24 jun/24

Liquidez Geral R$     2,71 R$     2,98 R$     2,64 

Liquidez Corrente R$     2,92 R$     3,52 R$     2,85 

Liquidez Seca R$     2,14 R$     2,43 R$     1,87 

Liquidez Imediata R$     0,34 R$     1,00 R$     0,43 

3. Análise da Demonstração de Resultados

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

SBV abr/24 mai/24 jun/24

RECEITAS BRUTAS R$              1.885.827,16 R$              1.441.335,01 R$           971.021,17 

DEDUÇÕES -R$                   74.234,31 -R$                   53.358,73 -R$            41.021,49 

RECEITA LÍQUIDA R$              1.811.592,85 R$              1.387.976,28 R$           929.999,68 

CUSTOS -R$              1.215.167,05 -R$                 988.687,10 -R$        1.486.388,68 

LUCRO BRUTO R$                 596.425,80 R$                 399.289,18 -R$          556.389,00 

Despesas Administrativas -R$                 175.223,21 -R$                 161.807,86 -R$           120.257,12 

Despesas c/ Vendas R$                              - R$                              - R$                        -

Despesas Financeiras -R$                   15.160,18 -R$                   24.682,51 -R$            76.516,15 

Despesas Gerais -R$                   42.459,46 -R$                   30.067,62 -R$            20.093,17 

Despesas Tributárias -R$                   10.736,59 -R$                       247,14 R$                        -

Outras Despesas Operacionais -R$                 525.732,35 -R$                 589.947,76 -R$           443.905,24 

Receitas Financeiras R$                    6.227,63 R$                    5.707,77 R$              5.342,47 

RESULTADO DO PERÍODO -R$                 166.658,36 -R$                 401.755,94 -R$        1.211.818,21 

A Vivante realizou análise horizontal das contas da DRE, considerando o nível de impacto das
contas no resultado da empresa, apresentando os valores da análise a seguir, junto aos saldos
das contas para contextualização, ainda, pontua-se que a Recuperanda foi contatada para
que esclarecesse as variações consideradas relevantes.

DRE mai/24 jun/24

RECEITAS BRUTAS -23,57% -32,63%

Prestação de serviços -23,57% -33,45%

CUSTOS -18,64% 50,34%

Serviços Prestados - Pessoa Juridica 85,36% -45,39%

Outras Despesas Operacionais 12,21% -24,76%

Serviços Prestados - PJ -61,04% 98,18%

Locações de Máquinas, Veículos e Equipamentos 1309,86% -92,29%



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

3.1. Relatório de Notas Fiscais

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

DRE abr/24 mai/24 jun/24

RECEITAS BRUTAS R$              1.885.827,16 R$              1.441.335,01 R$           971.021,17 

Prestação de serviços R$              1.885.827,16 R$              1.441.335,01 R$           959.262,67 

CUSTOS -R$              1.215.167,05 -R$                 988.687,10 -R$        1.486.388,68 

Serviços Prestados - Pessoa Juridica-R$                 254.939,25 -R$                 472.546,28 -R$           258.047,25 

Outras Despesas Operacionais -R$                 525.732,35 -R$                 589.947,76 -R$          443.905,24 

Serviços Prestados - PJ -R$                 403.121,36 -R$                 157.053,75 -R$           311.255,87 

Locações de Máquinas, Veículos e Equipamentos -R$                   22.500,23 -R$                 317.221,53 -R$            24.471,33 

RESULTADO DO PERÍODO -R$                 166.658,36 -R$                 401.755,94 -R$        1.211.818,21 

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

Informação relevante: A Vivante realizou análise horizontal das contas do fluxo, apresentando os
resultados mais relevantes da análise a seguir, junto aos saldos das contas para
contextualização, ainda, pontua-se que a Recuperanda foi contatada para que esclarecesse
as variações.

Análise horizontal:

PENDÊNCIAS:

• Quanto a conta “(Back Office) Honorário Advocatício”, a Vivante ainda não recebeu
esclarecimento quanto a que se referiam o valor acentuado apresentado no mês de abril.

• Quanto a conta “Saída de Transferências”, a Vivante já questionou a Recuperanda quanto
aos valores apresentados nessa conta em março e abril, assim como a que ela se refere, mas
não obteve resposta.

SBV abr/24 mai/24 jun/24

ENTRADAS R$ 1.115.064,00 R$ 3.098.316,97 R$    840.537,40 

DESPESAS R$ 1.844.489,68 R$ 1.722.385,52 R$ 2.259.532,77 

ENTRADAS X DESPESAS -R$    729.425,68 R$ 1.375.931,45 -R$ 1.418.995,37 

SALDO ANTERIOR R$      1.001.234 R$        271.808 R$      1.647.739 

TOTAL GERAL R$    271.807,85 R$ 1.647.739,30 R$    228.743,93 

FLUXO DE CAIXA - SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS abr/24 a.h. mai/24 a.h. jun/24

ENTRADAS R$       1.115.064,00 177,86% R$ 3.098.316,97 -72,87% R$          840.537,40

DESPESAS R$       1.844.489,68 -6,62% R$ 1.722.385,52 31,19% R$       2.259.532,77

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$            56.176,77 -9,59% R$      50.787,86 766,89% R$          440.273,06 

SERVIÇOS TOMADOS A PAGAR R$          373.062,35 -42,76% R$    213.540,61 -10,75% R$          190.574,94 

SBV mai/24 jun/24

VALOR R$       1.441.335,01 R$          959.262,67 
RECEITA BRUTA

(DRE) R$       1.441.335,01 R$          971.021,17 

CORRESPONDÊNCIA SIM NÃO

Informação relevante: a Vivante observou que a diferença entre o relatório das notas para a DRE 
se deu pela não inclusão dos valores referentes a atividade de venda, num valor de  R$ 11.758,50, 
em razão disso, contatou a Recuperanda para que fosse dado detalhes sobre essas vendas.



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

5. Situação Fiscal

5.1 Recolhimento de Tributos

SBV - 23.585.778/0001-05  (Doc.1)

ESFERA ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA EMISSÃO VALIDADE

FEDERAL CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA FEDERAL 08/07/24 04/01/25

ESTADUAL CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS ESTADUAL 06/08/24 30 DIAS

MUNICIPAL CERTIDÃO CONJUNTA DE DÉBITOS DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS 02/05/24 29/10/24

FGTS REGULAR

Documentação enviada: maio e junho de 2024.

Comprovantes de Recolhimento mai/24 jun/24
ESTADUAIS R$                      - R$                      -

DARF R$          29.412,77 R$          45.715,70 
FGTS R$          22.125,96 R$          12.335,97 

MUNICIPAIS R$                      - R$            1.841,50 
Total R$          51.538,73 R$          59.893,17 

6.1 Reunião de acompanhamento 

6. Informações Complementares

FATURAMENTO

Maio/2024: R$ 1.441.000,00

Junho/2024: R$ 971.000,00

Primeiro trimestre foi melhor do que o ano anterior, contudo o segundo foi igual ao 

ano de 2023, tendo sido pior do que a projeção para 2024. Uma das razões foi a 

perda de projetos devido a situação de Recuperação Judicial, que dificulta as 

negociações.

Para o terceiro trimestre estão com boas expectativas, estão conseguindo negociar 

com seguradoras de obras, o que garante maior segurança para o contratante.

Novos projetos aparecendo e estão sempre indo atrás, projetos de pequeno e 

médio porte mantém o nível de produção da empresa sem que seja necessário 

fazer reduções e possibilitar o crescimento quando possível.

8 projetos ativos no início do mês de agosto.

QUADRO DE 

FUNCIONÁRIOS

Em junho possuíam 41 CLT´s e 12 PJ´s, iniciaram agosto com 65 CLT´s e 12 PJ´s, 

prevendo ainda aumento em agosto devido à mobilização para o novo projeto.

INFORMAÇÕES 

RELEVANTES

Inadimplência de 2.1MM. Negociaram com a empresa que deve 900k, contudo, a 

outra devedora terão que cobrar por vias judiciais. 

Na transição de junho para julho precisaram usar a reserva de emergência, mas em 

agosto já irão conseguir recompor. 

Conseguem créditos apenas com fornecedores antigos, para fornecedores novos, 

devido ao status de RJ, precisam realizar os pagamentos à vista. 

Estão fazendo adiantamentos com o Banco Continental, importante para manter o 

relacionamento e linha de crédito.

Folha de pagamento, fornecedores e impostos tudo sendo pago em dia. 

Setor comercial está bem estruturado e agindo de forma agressiva no mercado, 

aproximadamente 1.9 BI de negócios sendo tratados, com uma taxa de conversão 

histórica de 10%, segundo a Recuperanda.

6.2 Alteração no Quadro Geral de Credores

A Vivante comunica que não houve alteração no Quadro Geral de Credores da SBV

nos meses de junho e julho de 2024.



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

A Recuperanda está em dia com suas obrigações referentes aos honorários da
Administradora Judicial.

6.3 Remuneração da Administradora Judicial

6.4 Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial

Classe I – Trabalhista

A Recuperanda enviou os comprovantes de pagamentos de todos os credores

trabalhistas, habilitados até o momento:

CREDOR CPF/CNPJ 2º EDITAL PAGAMENTOS

ABIMAEL MENDES LAURENCO 133.580.608-37 R$ 8.684,12 R$ 8.733,21

ALCIDEZIO CORREA DE OLIVEIRA 977.008.867-68 R$ 16.512,76 R$ 16.606,10

ASSOLARI & ORTOLAN SOCIEDADE DE ADVOGADOS 23.554.516/0001-83 R$ 4.241,59 R$ 4.481,86

CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA 361.412.898-94 R$ 15.780,54 R$ 17.008,92

CECILIA MARQUES LIMA 271.652.988-43 R$ 11.330,75 R$ 11.394,80

GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA 501.621.788-24 R$ 7.112,52 R$ 7.156,28

HELENO FELIPE DA SILVA JUNIOR 033.617.091-21 R$ 18.114,20 R$ 18.225,15

JULIANO MESQUITA PEREIRA E SILVA 074.803.806-07 R$ 18.036,37 R$ 18.138,33

LUCAS MATHEUS FARIAS SABINO 712.676.321-27 R$ 8.674,02 R$ 8.727,39

Ao final do mês de fevereiro de 2024, a Recuperanda iniciou o pagamento das classes III

e IV. O PRJ definiu que a primeira parcela da dívida venceria 12 meses após a data da

homologação (14/09/2023), e as parcelas seguintes venceriam anualmente, tendo a

empresa adiantado as duas primeiras parcelas.

Classe III – Quirografária

Classe IV – ME/EPP

CREDOR CPF/CNPJ RECEBIMENTOS
R$             12.826,73 

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SUMARE 49.632.383/0001-00 R$                1.524,82 
ATIVA LOCACAO LTDA 02.580.316/0002-06 R$                   166,29 
AUTO POSTO PARQUE ONGARO LTDA 58.471.251/0001-34 R$                   682,78 
AXCHEM BRASIL INDUSTRIA QUIMICA LTDA 12.344.954/0001-09 R$                2.259,53 
COPERFIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PERFILADOS LTDA 46.742.300/0001-47 R$                1.187,98 
INGRAM MICRO BRASIL LTDA 01.771.935/0008-00 R$                     93,16 
MACEDO TRANSPORTES PESADOS LTDA 45.069.283/0001-66 R$                     38,14 
MOVIDA LOCACAO DE VEICULOS S.A. 07.976.147/0001-60 R$                3.734,60 
PETROCAMP DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 02.684.965/0001-76 R$                1.527,67 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 61.198.164/0001-60 R$                   209,44 
SNF BRASIL COMERCIAL QUIMICA EIRELI 00.934.286/0001-82 R$                1.402,32 

CREDOR CPF/CNPJ RECEBIMENTOS
R$                         26.114,64 

AMBPLAN SISTEMAS LTDA 05.542.701/0001-76 R$                               163,22 
AMERIDRAULICA COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 73.130.346/0001-88 R$                               179,43 
CLAYTEK MINERAIS TECNICOS LTDA 37.737.781/0001-01 R$                           6.440,00 
EXTINTORES BRASIL EIRELI - EPP 54.835.574/0001-09 R$                                 28,96 
HAMBRA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA 02.742.935/0001-79 R$                               761,41 
JRG COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 37.086.878/0001-00 R$                           3.825,49 
LC ADIA - LOCACAO DE VEICULOS LTDA 02.326.628/0001-07 R$                               354,74 
LOGFER PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI 20.555.540/0001-49 R$                               525,98 
MARCIO ADRIANO BARIZON - ME 25.195.375/0001-85 R$                         12.381,04 
MOTO RAPIDO BAHIA TRANSPORTE EIRELI 02.863.311/0001-00 R$                               618,95 
PLUMA HOTEL CIDADE LTDA 72.693.005/0001-58 R$                               643,08 
TRIADE SUMARE ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 06.339.838/0001-90 R$                               192,34 



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Junho e Julho de 2024

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br

Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B

Complexo JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar,

Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP
57051-000.

A seguir, tabela com documentos que estão pendentes de envio por parte da Recuperanda:

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela
Administradora Judicial de junho e julho com análise baseada nas documentações de cunho
contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pela Recuperanda. O
Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento.

7. Conclusão e Requerimentos

DOCUMENTOS PENDENTES - RECUPERANDA SBV

Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação jun/24

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); jan/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito PENDENTE

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.) PENDENTE

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br


MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: SBV SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - RECUPERACAO JUDICIAL
CNPJ: 23.585.778/0001-05 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:23:41 do dia 08/07/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 04/01/2025.
Código de controle da certidão: 7052.8179.2616.9AFC
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Dívida Ativa

Certidão Negativa de Débitos Inscritos
da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ Base: 23.585.778

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade da pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

não constam débitos inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

_
_

_
_

_
_

_

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa jurídica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certidão negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidão nº 59497601

Data e hora da emissão 06/08/2024 11:28:46 (hora de Brasília)

Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissão.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br

Folha 1 de 1

Certidão emitida nos termos da Resolução Conjunta SF-PGE nº 2, de 9 de maio de 2013.



Certidão Número:

CPF/CNPJ Raiz:

Contribuinte:

Unidades Tributárias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo 
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relação ao período contido neste 
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrições em Dívida Ativa 
Municipal, junto à Procuradoria Geral do Município é certificado que a Situação Fiscal do Contribuinte supra, referente 
aos créditos tributários inscritos e não inscritos na Dívida Ativa abrangidos por esta certidão, até a presente data é: 
REGULAR. 

0494624 - 2024

CCM 5.366.990-8- Inicio atv :13/10/2015 (R NEBRASKA, 00251 - CEP: 04560-010 - Cancelado em: 12/01/2018)

CCM 6.902.584-3- Inicio atv :09/04/2021 (AV PAULISTA, 1636 - CEP: 01310-200 )

23.585.778/

SBV SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - RECUPERACAO JUDICIAL

Liberação:

Validade:

Tributos Abrangidos:

02/05/2024

29/10/2024

Imposto Sobre Serviços - ISS

Taxa de Fiscalização de Localização Instalação e Funcionamento

Taxa de Fiscalização de Anúncio - TFA

Taxa de Fiscalização de Estabelecimento - TFE

Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde - TRSS (incidência a partir de Jan/2011) 

Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/. 
Qualquer rasura invalidará este documento.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf

Código de Autenticidade: FBE0CBE7

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM nº 4, de 12 de abril de 2017, Instrução Normativa SF/SUREM nº 3, de 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF nº 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF nº 182, 
de 04 de agosto de 2021.

Certidão emitida às 11:34:45 horas do dia 06/08/2024 (hora e data de Brasília).

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 23.585.778/0001-05
Razão

Social: SBV SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA RECUPERAC

Endereço: - AV PAULISTA 1636 CONJ 4 PAVMTO15 - / BELA VISTA / SAO PAULO / SP
/ 01310-200

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:23/07/2024 a 21/08/2024

Certificação Número: 2024072323582356693009

Informação obtida em 06/08/2024 11:26:36

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

06/08/2024, 11:26 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1


	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

	info. fin./op.
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6

	DRE
	Slide 7

	FLUXO
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

	95a7b70abbf78748f59536253f33a76a8d149faf0922714088a5f21315829ef8.pdf
	75f3cc2d215f2c57a9e6c689ddf6f17c65589bfc488d44abee9009cac8227b68.pdf
	CertidaoNegativa
	Consulta Regularidade do Empregador

